
} , iová  ěešt ina?

lv loderní jazykověda se začí.ná zabývat problémy Ť,zv. ' 'novo-

mruvyry'neš příspěvek je pokusem poukázat na projevy , ' .novo-

ěeštiny' '  a urěi t  výcnodisko pro da1ší výz&trn novomloV}r

Ir lovočeština není v tomto kontextu opoziten k staro.

ěeština'  Nejde o ' 'češtinu nové doby' '  ,/od Obrozen!, v1 z ssJČ/

Vhodnější'  i  kdyŽ rnéně obvyklý je termín ' 'novomluVaÍr.

P řed něko l i ka  le ty  RP ot1skova lo  na 'pokraěování  serÍáI
' 'čes l rý  jazyk  v  soc ia1 i s t i cké spo1ečrros t1  I945-Ig75, , ,  v  něnž

se auto ř i  pokus i11  ' ' podat  uce leqý soubor  názorů na některé

obecně jší '  pop ř .  ak tuá lní  o tázky  souv ise;ící  s  ěešt inou v  So .

c1a1 is t i cké spo1ečnost j . ' '  a  c ]á}e  . .pos t i r r r rout  vývo jové tendence

v jazyce ,  pof , ,dat  v  š i ršín ránrc1  perspekt1vy  da lšÍho rozvo je

česténo 1e,zyka| O novočeštině jako novomluvě není př i rozeně

v tomto se l i á lu  zmínky.

Novomluva má své speci f1cké rysy, které zde ve zkratce

,podálne. Především není mono}it ická '  nýorž diferencovanár. Nej-

výraznější použ1jme tu dě1ení polského badatele iu.Glowiň-

ského je  v rs tva  p řesvědčovacÍ,  persvázní .  Vypracova la  s l

svůj  node l  rétor iky ,  pod ř1zu jíc  s i  j ím da lšÍ dvě  v rs tvy:  by-

rokrat iJckou a ludickou.

Byrokra t i c ] rá  je  ne jschenat iě tě jší  a  ne;chudší Ze všech

spo1ečenských funkěních s ty lů.  obě v rs tvy ,  persvázní  a  byro-

kra t1eká ,  roz rí je jí  s te  jnou tendenc i  -  skIon X  k  takovérr ru

způsobu pro  jevu,  k terý  by  Je  od l išova l  od  běŽného,  pÍ;1rc . l zené-

lri



ho jazyka, od prosté n1uvy. Novomluva potřebuje úřední posvě.

cení a proto musÍ být jlná, ' ' l .] 'ová.' '.

Poslední vrstva, ludická, by s1 zasIouž11a podrobnější}ro

rozvedení. Nesouv1sí bezprostředně se spol i}čenskýn působením,

avšak ěasto nůže p1nit i přesvěděovací frrrrkc1 /víz např. ěasté

peri fráze v novinách typu ' 'ďověžaté město, ' ,  ' |město obuví' ,  ' 'Bě-

sto květů,, apod'./. V1astní dornénou ruaicie vrstvy novonluvy je

nasová kultura, h}avně písňová tvorbal Pfo niž je charakter i-

st lcká 1nfant i lnost,  pr inr1tívnost '  kýěovitost /odtud se mino

,iné šíří pŤeníra dem1nut1v, ' 'nas1ád1ých,' s1ůvek do obecného

užití rovuěž v s i tuacích, kdy to není potřebné/

Novomiuva má navdáory tomuto rozvrstvení některé rysy spo-

leěné,, obecné., Nejvýraznější je vnucovar\ý hodnotící přístupl

všechno musí být uuá ttadné, nebo záporné, předevšfta vždy ta-

kové, ab} to nemohlot%uzovat nejnenší pochyby u posluchaěe

/étenář,e/. Slovo , výraz ná 1nterpretovat, n1kol1v oznaěovat.

Axiologie doninuje nad sérnantÍkou, každé s1ovo nebo formuIka

ná' vyvolat hodrroty urěitého typu. Dokladem toho je rituá1ní,

pr lmit ivní mluva, která n8nese nic indiv iůuálního' nescheua-

tického. Situaci j istého typu nudí od'povíd,at - bez ohleciu na

okplnostl a ěasto navzdory jln - tentýž typ jazyka. Slova v

novomluvě jsou spjata se stejr\ýnl sltuaceni nnluvy, pro.jevr.l '

odtud plyne nutnost př1volávat schenatické for'nulky' skostna-

tě lé frazéo1o5ické obraty, stereotypy.

Novomluva usi luje zast. řít  vztařry mez1 s1ow, ě1 spÍěe -

na  rozdíL  od poez ie ,  k te rá  se  snaží vyvo la t ,  ož iv1t  nové

vztařry mezi slo'vy - novomluva touŽí stabiltzovat Je ' petrlft-

kovat,  rnajíc jediný cíl  :  jednoznaěně vyjádř i t  hodnotící záměr.

Jde o narrlpulaci' která nezasahuje pouze výpůjěky nebo neolo-

trt



gisny /které saluy o so.oě potřebují stabil izací/t nýbrŽ rovněž

klasic\ý fond jaayka"

Ukažroe sí to na přÍk1adě komparativu adjektiva další ve

spojenÍ , 'd 'a lšÍ z l-e1>šení' '  např.  ve Íbrnulacl  ' 'další z lepšení

vyuěovaeích metod'. Je to k].asický příklad novora'lulry. Ta ovšem

nenÍ ve fornulaci .  ' .další z1epšení zdravotního stavu' ' ,  nebof se

zd'e podává informt'ce o konkrétním faktu, někdo je nemocen a je-

ho stav se dá1e z lepšuje. V oitované formulac1 t .další z lepšení

vyuěovacÍch metod' '  nejde o infcrmac1 o faktu'  4ýbrž ětenář1 se

tínto sděIenín vnucují jÍsté hodnot1r. .  Ještě výrazněj i  je to

v1dět z přÍkladu ěastého spojení ' 'c]a lší zdokonalovártí, . ,  v němž

se arbitrá}ně vynucuje takové a ne j1né hoc1nocení. Komparat1v

g:lgi posi}uje, zvýtaz.íuje hocinotítí prvky, které beztak jsou

už obsaženy v substantivu zdo'konarou,i.r, takže o vnucovánÍ ji-
%

stého hodnocení nerrůŽe být pocř5tb. ir nejen to, zároveň tot1ž

jce o to okamžitě odstrtrni t  uy| i  jen stín pochybnostÍ, který

by se nohl zrod'1t ve čtenář i  např.  př i  ěetbě t l tu lku |tdalší

zdokonalovarrí práce adn1nlstrativy v našen kraji*. Kategoricky
.se vyluěuje možnost, áe někdy tato práce nohla být nedokonalá,

ěi uchovej wže,špatná. ,.Další zdokona1ování'' se staIo frazeo-

loglckýn. s3.epencem s výraznou impresívní funkcí, sIoženýn a.
'|normálníc}r$. sIov i  k las ické ěešt1ny'  nevyznaěujících se v pod-

statě niěín zvláštním. A lrávě klasický fond je pro novomluvu

nejžádanějšÍ. Nebezpeěí tkví v tom, že novomIuva tín příno

ovl ivňuje k las lckou podobu jazyka.

. Jak působí novomluva? Především omezuje nožnost1 jazyko-

vého výběrn, který arc1f, sán o sobě ne..í absolutní: př1rozenýu

omezenÍm je snahao sdělnost a také urěitá sltuační a stylistier



ká  konvence-  i ' l ovomluva to to  p ř . i ro  zené omezení znásobuje ,  usÍ lu- -
jÍc o maxirná].ní ochuzenÍ rnoŽnost i  volby. Je to zákonitý jevr

neooť jde o to . .vemluvit| ,  adresátov1 jed1né vnucené hodnocenÍ,
jedinou interpretcrc1 a zároveň e]- im1rrovat hodnocení ěi  interpre.
tac i ,  k te rou dar5Í tex t  nep ř ipouští .

Za druhé novonn. luva narLišuje jazykovou komunikaci  tín, Že
do stáJých frazeo1ogických sp,ojenÍ ,zs1"pe'"ů/ zavádí sénantÍcké
poscr ry| .  Tato  nan ipu lace  p ře<is tí rá ,  že jde  o  posuny,  ě tená ř  je
má 1nterpre tovat  jako normá lní  k las i cké děd ic tvÍ.  /K  posrurůn a
významovýrn změnán dochází i v béžné řeči; ale v jazykovén pově-
dornÍ uživate le  se  p ř i ton  nezas tí ra jí  prav id}a  je j1ch ná1eŽ i tého
užití.tr

}Jóvornluva si vypěstqvala Í.ornrulky la formy, l::teré se vysky-':
tu . i í  vý lučně v  nÍ.  Zprav1c1a ne jsou lo  k las i c l .ým dt id i c tvín ,  pochÁ-
ze3í  spíše z  perÍťérnícn ob las tí  j t l zyka .

Pokusme Be závěrem urči t  charakteI .  novomluvy .  Sotva  j1  nů-
žeme povaŽovat za sty1, který Ce vypracovává na základě přÍqých
jazykových kontaktů. Patří nepocřrybně d'o oblast1 jazyka psaného

/proslovy e projevy považujeme za druh styJ.u psaného./,  je úzce' "p; . to  

"  
rétor ikou písma,  z  ní  se  vyvozu je ,  je  podníněna těn1

podoba'ni  j , -zyka, kter.é jsou zachycovány na pepíře. Nenůže být
sporu o tom, že působí i  na béžnou roluvu, a to předevšÍn na ob-
las t  jazyka psaného.  Je  neb.ezpečná l  P ro tože z těžuje  jazykovou

konunikac1, aroitrá lně starrovené hoctnoty povyšuje nad výa'an,
je překážkou pro plynu\ý, 1ndiv idua1izovan". projev.

J i ř í  Danborský

"4r




